山 东 省 教 育 厅

 鲁教思函〔2021〕10号

1

山东省教育厅
关于组织开展首届全省学校思政课

教学设计大赛的通知

各市教育（教体）局，各高等学校：

为深入贯彻落实全国全省教育大会、高校思想政治工作会议

和学校思想政治理论课（以下简称思政课）教师座谈会精神以及

《中共中央办公厅国务院办公厅关于深化新时代学校思想政治

理论课改革创新的若干意见》（中办发〔2019〕47 号），为广大

思政课教师搭建教学设计交流、分享平台，提供教学示范和学习

样板，经研究，决定组织开展首届全省学校思政课教学设计大赛。

现将有关事项通知如下。

一、参赛对象

全省学校专职思政课教师及各级思政课教研员，其中，专职

 — 2 —

思政课教师应在“全国教师管理信息系统”中完成注册并完善个

人数据信息。

二、参赛内容及要求

（一）参赛作品为思政课教学设计（方案），原则上针对某

一核心教学单元或重点、难点、热点内容进行设计，一般为 1—

2 学时。作品依托课程须为国家规定的学校思政课必修课程，且

由参赛教师本人亲自讲授。使用教材应为马克思主义理论研究和

建设工程重点教材或国家统编最新版教材。

（二）教学设计作品应反映教师教学思想、课程设计思路和

教学特色，体现不同学段学生的特点，设计合理、重点突出，层

次分明、衔接自然，规范完整、系统逻辑，能够有效指导教学活

动的实施，与课程培养目标及质量监控环节有机结合。

（三）按照统一性与多样性相结合的原则，支持教学设计作

品在包含授课信息、教学目标与要求、教学重点及难点、教学内

容、教学后记等基本要素的基础上进行创新。

三、推荐程序

各市、各高校在广泛发动的基础上，分别认真组织本地区、

本单位的评选推荐工作。每市每学段课程限推 10 项（其中推荐

教研员设计作品不超过 3 项），各高校每门课程限推 1 项。历届

省级思政课教学比赛特等奖、一等奖获奖者参赛不受名额限制。

各市、各高校要在不少于 3个工作日公示的基础上，确定最终推

荐名单。

 — 3 —

四、奖项设置

本次大赛分小学、初中、中职、高中、高职高专、本科、研

究生 7个类别，每个类别按照不同课程分别设置特等奖、一等奖、

二等奖，并颁发获奖证书。其中，特等奖数量约占参赛总数的

10%，一等奖数量约占参赛总数的 20%，二等奖数量约占参赛总

数的 30%。

五、工作要求

（一）加强组织领导。各市教育（教体）局、各高校要高度

重视，精心组织，广泛宣传，发动本地、本校思政课教师积极参

与、认真准备，择优推荐优秀教师参加大赛，为教师交流教育理

念、切磋教学技艺、展现职业风采、共同学习提高创造条件，带

动更多思政课教师提高教学设计能力，不断增强课程亲和力和针

对性。

（二）按时报送材料。以各市、各高校为单位提交《全省学

校思政课教学设计作品推荐汇总表》（见附件，需报送 word版、

加盖单位公章的 PDF 版）、参赛教学设计作品（含设计方案与 ppt

课件）各 1份，谢绝以个人名义提交的任何参赛作品。教学设计

作品按如下格式命名。中小学：学段年级上（下）册+地市+学校

（教研机构）名称+参赛人员姓名+课程名称+设计主题；大学：

学段年级+学校名称+参赛人员姓名+课程名称+设计主题。参赛地

市、高校各选一名联系人加入“首届全省思政课教学设计大赛工

作 QQ 群”（群号：801998274），将所报材料打包压缩后，于 2021

 — 4 —

年 9 月 10日前通过 QQ 群统一报送。联系人：仇宝艳，联系电话：

0531—81676851。

（三）加强版权保护。获奖成果将在全省范围内共享推广使

用，设计作者及推荐单位务必确保版权归属无异议。使用过程中

若出现任何版权问题，责任由作者自负。

附件：首届全省学校思政课教学设计大赛作品推荐汇总表

                                         山东省教育厅

                                2021 年 6 月 16日

 — 5 —

附件

首届全省学校思政课教学设计大赛作品推荐汇总表
推荐单位：

序

号
学段

年级

（上/下册）

学校（教研机构）

名称

参赛教师

（教研员）

姓名

联系方式 课程名称 设计主题
设计

学时
备注

1

2

3

…

联系人姓名：                单位：                手机：                   邮箱：